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 تحلیلی بر تاب آوري اجتماعات شهري در برابر زلزله

  اردبیل، تبریز و ارومیه) (مطالعه موردي: شهرهاي

  

  26/09/1396تاریخ پذیرش نهایی:      05/06/1396تاریخ دریافت مقاله: 

  

  (استادیار گروه شهرسازي دانشگاه ارومیه، ایران) قادر احمدي

  ریزي شهري دانشگاه ارومیه، ایران) محمدحسین پورحسن زاده (دانشجوي کارشناسی ارشد برنامه

  ریزي شهري دانشگاه ارومیه، ایران) (دانشجوي کارشناسی ارشد برنامهامیر سلیمان نژاد 

  

  چکیده

زلزله از جمله سوانح طبیعی است که بیشتر شهرهاي جهان با آن مواجه هستند. این مسئله 

هاي نسنجیده انسانی در محیط طبیعی از جمله ساخت و سازهاي بی رویه  ترین دخالت عموماً با گسترده

شود. در این  فقدان و یا بی توجهی به ضوابط و استانداردهاي ساخت و ساز تشدید میدر حریم گسل، 

ها به میزان زیادي در کاهش  میان افزایش تاب آوري شهرها در برابر بلایاي طبیعی به ویژه زمین لرزه

ی و این خسارات و همچنین زمان بهبودي جوامع مؤثر است. بر این اساس، پژوهش حاضر به دنبال ارزیاب

مدیریتی و -مقایسه تاب آوري شهرهاي اردبیل، تبریز و ارومیه در چهار بعد اجتماعی، اقتصادي، نهادي

باشد. در  تحلیلی و ماهیت آن کاربردي می -محیطی است. روش تحقیق این پژوهش توصیفی -کالبدي

طالعات اسنادي این پژوهش، ابتدا چارچوب نظري تحقیق از طریق جمع آوري اطلاعات با استفاده از م

هاي  صورت پذیرفت. در ادامه به منظور بررسی میزان تاب آوري شهرهاي مورد مطالعه با بررسی پژوهش

هاي  ها با بررسی شاخص مقادیر هر یک از قبلی، معیارها و زیرمعیارهاي تاب آوري تعیین گردید. سپس

و به منظور تجزیه و آمده است هاي مصوب و... در هر یک از نواحی مورد مطالعه بدست  میدانی، طرح

هاي آمار توصیفی نظیر میانه، میانگین، انحراف معیار، نمودارها و آمار استنباطی  ها از روش تحلیل داده

دهد شهرهاي  استفاده شده است. نتایج نشان می Spss) در نرم افزار  One sample T-test(آزمون

) در وضعیت مطلوبی از 3(بالاتر از حد متوسط  33/3و  15/3اردبیل و تبریز به ترتیب با میانگین امتیاز 

) در 3تر از حد متوسط  (پایین 71/2نظر تاب آوري قرار دارند. اما شهر ارومیه با میانگین تاب آوري 
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  مقدمه

هاي پیچیده و متکی به هم هستند که در برابر تهدیدات ناشی از بلایاي  شهرها سیستم

راکم بالاي هاي کالبدي و معماري خاص، ت باشند. ویژگی طبیعی و انسانی آسیب پذیر می

هاي زیرساختی فشرده و به هم مرتبط بر آسیب پذیري بالاي شهرها در برابر  جمعیت، سیستم

شوند تا جوامع، برنامه  ها افزوده است. مخاطرات طبیعی موجب می خطرات زلزله و سیل و طوفان

سائل ریزان و مدیران که در تلاش براي شناخت و مدیریت آنها هستند با بسیاري از مشکلات، م

). سوانح طبیعی در دنیا همواره با 78، 1395ها مواجه شوند (ضرغامی و همکاران،  و چالش

هاي رسیدن به این  چالشی بزرگ در راه توسعه پایدار مورد توجه بوده است. و در نتیجه، راه

توسعه به وسیله الگوهاي کاهش آسیب پذیري ضرورت پیدا کرده است. بنابراین کاهش خطر 

) دو نوع استراتژي براي مواجه با 4، 1389اهمیت خاصی برخوردار است (رضایی،  سوانح از

هاي تاب آوري. اولی، براي  هاي پیش بینی و استراتژي سوانح وجود دارد که عبارتند از: استراتژي

رود و دومی براي مقابله با مشکلات  روبرو شدن با مشکلات و معضلات شناخته شده به کار می

، رویکرد کاهش میزان آسیب پذیري و 1980. تا دهه )Normandin et al, 2011, 2(ناشناخته 

، 1990و به خصوص  1980مقابله با بحران بر متون نظري مدیریت بحران حاکم بود. از دهه 

محققان علوم اجتماعی به نقد رویکرد علوم طبیعی در مدیریت بحران پرداختند و معتقد بودند 

یت اجتماعی نیز دارد و به خسارت جمعیتی و فیزیکی محدود که آسیب پذیري یک خصوص

هایی جهت تغییر در پارادایم غالب مدیریت بحران صورت  شود. از آن پس، رفته رفته تلاش نمی

گرفته است. از این رو، امروزه در سطح جهان، تغییرات چشمگیري در نگرش به مخاطرات دیده 

کز صرف بر کاهش آسیب پذیري به افزایش تاب آوري شود؛ به طوري که دیدگاه غالب از تمر می

). تبیین تاب آوري در 74، 1394در مقابل سوانح تغییر پیدا کرده است (داداش پور و عادلی، 

هاي اجتماعی، اقتصادي، نهادي،  برابر تهدیدات، در واقع شناخت نحوه تأثیرگذاري ظرفیت

شناسایی ابعاد مختلف تاب آوري در سیاسی و اجرایی جوامع شهري در افزایش تاب آوري و 

شهرها است. در این میان، نوع نگرش به مقوله تاب آوري و نحوه تحلیل آن، از یک طرف در 

ها  چگونگی شناخت تاب آوري وضع موجود و علل آن نقش کلیدي دارد و از طرف دیگر سیاست

دهد. از این رو است  ر میو اقدامات تقلیل خطر و نحوه رویارویی با آن را تحت تأثیر اساسی قرا

که تبیین رابطه تاب آوري در برابر تهدیدات و کاهش آثار آن، با توجه به نتایجی که در بر 

خواهد داشت و تأکیدي که این تحلیل بر بعد تاب آوري دارد، از اهمیت بالایی برخوردار است 

فعال در زمینه کاهش هاي  هاي اخیر نهادها و آژانس ). در سال2، 1395(روستا، و همکاران، 

اند  هاي خود را بر دستیابی به جامعه تاب آور در برابر سوانح متمرکز ساخته سوانح بیشتر فعالیت
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هاي گسترده  که در بین سوانح طبیعی، مقابله با زمین لرزه به دلیل خسارات وسیع و ناهنجاري

هاي  ن نیز به دلیل ویژگی). ایرا26، 1392اجتماعی، از اولویت بالایی برخوردار است (رضایی، 

هیمالیا، از جمله  -اقلیمی، زمین شناختی و به ویژه قرارگیري روي کمربند زلزله خیز آلپ 

ها  )؛ بررسی610، 1392شود (رضایی و همکاران،  آسیب پذیرترین کشورهاي دنیا محسوب می

به کشور وارد  دهد که مخاطرات ناشی از زمین لرزه بیشترین خسارات مالی و جانی را نشان می

آید (سیاوش  ساخته است به طوري که ایران ششمین کشور دنیا از نظر لرزه خیزي به شمار می

  ).19، 1392شایان و همکاران، 

در این میان، شهرهاي تبریز، اردبیل و ارومیه به دلیل قرارگیري در پهنۀ خطر لرزهاي بالا 

یل رشد ناهماهنگ و غیراصولی این شهرها به (اردبیل و تبریز) و متوسط (ارومیه) و عواملی از قب

هاي  ها و مناطق مستعد، ناپایداري خصوص در چند دهه اخیر، ساخت و ساز در حریم گسل

هاي حیاتی نامتناسب با شدت لرزه  ها و تأسیسات و شریان تکتونیکی، طراحی و اجراي ساختمان

له شده است. به همین دلیل در خیزي این شهرها، سبب افزایش آسیب پذیري آنها در برابر زلز

صورت نبود آمادگی براي مقابله با بلایا، اگر بلایایی رخ دهد احتمال بروز خسارات جانی و مالی 

بالا است. از طرف دیگر اینکه مردم چگونه براي مقابله، واکنش یا فائق آمدن بر فشار طبیعی، 

ط با این موضوع است که پس از وقوع فشارتکنولوژیکی و یا هر گونه فشار زیاد مهیا شوند، مرتب

یک بلاي بزرگ آن جامعه به چه میزان قادر است خود را به حالت اول بازگرداند. در این راستا 

کند. این  پرداختن به تاب آوري اجتماعات شهري اهمیت و ضرورت پژوهش حاضر را روشن می

یز و ارومیه در چهار بعد پژوهش به دنبال آن است که اولاً تاب آوري شهرهاي اردبیل، تبر

محیطی مورد سنجش و ارزیابی قرار دهد ثانیاً  –مدیریتی و کالبدي -اجتماعی، اقتصادي، نهادي

  شهرهاي مورد مطالعه را از لحاظ تاب آوري در هریک ابعاد ذکر شده مورد مقایسه قرار دهد.

  

  پیشینه پژوهش

هایی انجام شده است  پژوهش در زمینه مدیریت و کاهش آثار سوانح و تاب آوري جوامع

  شود: که به چند نمونه از این تحقیقات اشاره می

هاي تاب آوري در  سنجش ظرفیت") در تحقیقی با عنوان 1394داداش پور و عادلی ( 

پس از مروري بر متون نظري و تجربی حاکم بر تاب آوري، به ارائه  "مجموعه شهري قزوین

اند. سپس با تعریف  ب آوري در سطح مناطق پرداختهمدلی مفهومی براي ارزیابی میزان تا

ها در ابعاد مختلف اقتصادي، اجتماعی، نهادي و کالبدي فضایی، میزان تاب  معیارها و شاخص

اند که؛ در  آوري در مجموعه شهري قزوین با حد بهینه آنها مقایسه کردند و به این نتیجه رسیده
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درصد فاصله از  48زوین به لحاظ ابعاد نهادي (با بین ابعاد مختلف تاب آوري، مجموعه شهري ق

درصد فاصله از حد بهینه) وضعیت  45فضایی (با  - حد بهینه) و سپس ابعاد کالبدي

  تري دارد. نامناسب

اقتصادي تاب  - ) در پژوهشی به تبیین ساختارهاي اجتماعی 1393لسبوئی و بدري ( 

هاي تحقیق به  بر سیلاب پرداخنه اند. یافتهآوري جوامع محلی در برابر بلایی طبیعی با تاکید 

فرهنگی و  -دست آمده از محدوده مورد مطالعه نشان داده است که عوامل فردي، اجتماعی 

شایستگی جوامع همراه با عوامل زیرساختی در وضعیت مناسبی قرار دارند. در عین حال عوامل 

اء و بهبود تاب آوري ساکنین در دو نهادي و عوامل فردي بیشترین تأثیر را در ارتق - مدیریتی 

  حوضه نمک آبرود و سردآبرود دارند.

) در تحقیقی با عنوان ارزیابی تاب آوري اقتصادي و نهادي جوامع شهري 1392رضایی ( 

در برابر سوانح طبیعی به ارزیابی میزان تاب اوري اقتصادي و نهادي خانوارهاي ساکن در 

یزان ظرفیت و توانایی بازگشت آنها در مواجهه با سانحه هاي شهر تهران جهت شناسایی م محله

هاي مورد مطالعه،  احتمالی زلزله پرداخته است. نتایج آن تحقیق نشان داد که از میان شاخص

شاخص میزان خسارت و شاخص ظرفیت جبران خسارت از بعد اقتصادي، داراي بیشترین 

از نظر اهمیت در شرایط متوسط و اهمیت و شاخص عملکرد نهادي و شاخص توانایی بازگشت 

  هاي بستر نهادي و روابط نهادي از بعد نهادي داراي اهمیت کمتري هستند. شاخص

تبیین مفهومی تاب آوري و شاخص "اي با عنوان  ) در مقاله1389رفیعیان و همکاران ( 

 تحلیلی -با استفاده از روش توصیفی ") CBDMسازي آن در مدیریت سوانح اجتماع محور (

سعی در شناسایی تعریف، رویکرد و نظام شاخص سازي براي تحلیل و ارتقا جوامع تاب آور در 

دهد تعریف کارینتر و همکاران از تاب آوري تعریفی  برابر مخاطرات طبیعی دارد. نتایج نشان می

هاي مطلوب براي سنجش تاب  قابل تأکید در جامعه علمی بوده است و بر اساس آن، شاخص

  شود. محیطی پیشنهاد می -الب ابعاد چهارگانه اجتماعی، اقتصادي، نهادي و کالبدي آوري در ق

هاي تاب آوري در  به مطالعه در زمینه طراحی معیارها و شاخص 2010کاتر و همکاران در سال  

هاي تاب آوري  اند که هدف اصلی آنها تدوین و طراحی شاخص برابر بلایاي طبیعی پرداخته

هاي منتخب  ها شاخص ودن یا تعیین معیار شرایط تاب آوري جوامع است. آنمخاطرات براي آزم

  خود را در ابعاد تاب آوري اجتماعی، اقتصادي، نهادي زیرساختی و سرمایه جامعه مطرح کردند.
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  مبانی نظري پژوهش

 2025شود در سال  هاي شهري است؛ پیش بینی می جهان در حال تبدیل شدن به مکان

). این افزایش 2، 1395درصد مردم دنیا در شهرها زندگی کنند (روستا و همکاران،  55بیش از 

جمعیت شهري از یکسو و افزایش وقوع بلایاي طبیعی و انسان ساخت از سوي دیگر سبب شده 

است تا آسیب پذیري جوامع شهري، به ویژه در کشورهاي در حال توسعه بیش از پیش افزایش 

). مخاطرات طبیعی چالشی اساسی در دست یابی به توسعۀ 30، 1394یابد (معرب و همکاران، 

اینگونه مخاطرات، این ظرفیت را  ).Davis & Izadkhah, 2006, 11(پایدار جوامع انسانی است

هاي کاهش خطر، به سوانحی هولناك و ویران کننده براي اجتماعات  دارندکه در نبود سیستم

). امروزه، عمدتاً شهرها و جوامع سکونتگاهی در 30، 1392بشري تبدیل شوند (پرورش، 

ع انواع سوانح طبیعی اند که به لحاظ مخاطرات طبیعی در معرض وقو هایی ایجاد یا بنا شده مکان

هاي تکنولوژي در معرض انواع سوانح انسان ساخت هستند. نگاهی که  و یا به دلیل پیشرفت

اي و کاهش  تاکنون در مدیریت سوانح و مدیریت شهري وجود داشته، بیشتر نگاه مقابله

هه مخاطرات بوده است. در این میان، مفهوم تاب آوري، مفهوم جدیدي است که بیشتر در مواج

  ).33، 1392شود (فرزاد بهتاش،  ها به کار برده می ها و عدم قطعیت با ناشناخته

 resiloرود که از ریشه لاتین  به کار می» بازگشت به گذشته«تاب آوري اغلب به مفهوم 

این مفهوم توسط  ).Klein et al, 2003, 39(گرفته شده است » پرش به گذشته«به معناي 

در زمینه اکولوژي به  1970شود) در دهه  وان پدر تاب آوري یاد میهالینگ (که از وي به عن

اي مورد استفاده قرار  عنوان یک اصطلاح توصیفی ارائه شد و از آن زمان به بعد به طور گسترده

هاي مختلف علمی مانند مدیریت بلایا، روانشناسی و اکولوژي تأثیر گذاشته  گرفته و در زمینه

اي  ). از آنجا که تاب آوري یک موضوع بین رشته18-19، 1393ران است (سلمانی مقدم و همکا

است در علوم مختلف نظیر روانشناسی، فیزیک، مهندسی، مدیریت، اقتصاد، تعاریف متفاوتی از 

توانایی براي بازیابی بعد از وقوع «آن ارائه شده است. در لغتنامه وبستر تاب آوري به معناي 

بازگشت سریع پس «ها به مفهوم  ست. تاب آوري در مهندسی سازهتعریف شده ا» فاجعه یا تغییر

ارائه شده است » از تنش، تحمل تنش بیشتر، کاهش تخریب در اثر مقدار معینی از تنش

  ).27، 1395(ابونوري و لاجوردي، 

مفهوم تاب آوري براي توصیف ظرفیت انطباقی افراد، جوامع انسانی و جوامع بزرگتر 

هاي مشابهی همچون مفهوم تاب آوري را  نگرانی "تاب آوري جامعه"فهوم استفاده شده است. م

فی نفسه افزایش داده است، اما بیشتر همراه با تنوع در مفهوم جامعه است. نه همواره، اما به 

طور معمول، یک جامعه یک نهاد است که مرزهاي جغرافیایی و سرنوشت مشترك دارد. جوامع 
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هاي پیچیده  ه، طبیعی، اجتماعی و اقتصادي هستند که با روشهاي ساخته شد متشکل از محیط

کل بیش از "گذارند. مباحث تاب آوري اجتماعی اغلب توجه داشته است که  بر یکدیگر اثر می

اي از افراد تاب آور، تاب آوري جامعه را  به این معنی که مجموعه "مجموع قطعات آن است

اي است که علاوه بر  اجتماع تاب آور، جامعه). Norris & Stevens, 2007, 1(کند تضمین نمی

اي که آن خطرها تبدیل به سانحه نشوند،  هاي یک خطر به گونه ها و ضربه توانایی تحمل شوك

توانایی یا ظرفیت برگشت به حالت عادي، در حین و پس از سانحه و همچنین امکان و فرصت 

مفهوم تاب آوري که باید با تمامی مراحل تغییر و سازگاري پس از سوانح را دارد. با توجه به 

هایی باشد که تمامی مراحل  مدیریت سوانح ارتباط یابد لازم است جامعۀ تاب آور داراي ویژگی

). در مقابل جوامع 612، 1392قبل، حین و پس از سانحه را پوشش دهد (رضایی و همکاران، 

وارد شده نیستند، در برگشت به  هاي گیرند که قادر به تحمل شوك تاب آور، جوامعی قرار می

شوند و قادر به سازگاري و پذیرش وضعیت جدید هم نیستند.  وضعیت عادي دچار فروپاشی می

وضعیت حاکم بر این جوامع را با مفاهیمی مانند شکنندگی، حساسیت، ناتوانی در تغییر، ضعف، 

ن کرد (رفیعیان و توان تبیی انعطاف ناپذیري، عدم مقاومت، انحطاط، شکست و انفعال می

  ).27، 1389همکاران، 

هاي فیزیکی و اجتماعات انسانی است.  اي پایدار از سیستم شهر تاب آور، شبکه

ها،  ها، ساختمان هاي فیزیکی، اجزاي طبیعی و ساخته شده شهر شامل جاده سیستم

ها، تسهیلات ارتباطی، تأسیسات تأمین انرژي و همچنین مسیرهاي آب، خاك،  زیرساخت

هاي فیزیکی به مثابه کالبد یک  هاي جغرافیایی و امثال آن هستند. در مجموع، سیستم یژگیو

ها و ...) هستند که در هنگام سوانح باید قادر به حفظ و  ها، ماهیچه ها، شاهرگ شهر (استخوان

  ).26، 1392ادامه حیات و عملکرد خود باشند (رضایی، 

هاي  مده از تجارب حوادث گذشته در محیطشهرهاي تاب آور، براساس قوانین به دست آ

ها ممکن است در برابر نیروهاي حاصل از مخاطرات خم شوند، ولی  اند. آن شهري ساخته شده

هاي کمتري باید واژگون شوند؛ برق  شوند. در شهرهاي تاب آور، ساختمان دچار شکست نمی

ار گیرند؛ تلفات و گرفتگی کمتري رخ دهد؛ خانوارها و مشاغل کمتري در معرض ریسک قر

هاي کمتري باید به  جراحات کمتري باید وجود داشته باشد؛ اختلالات ارتباطاتی و ناهماهنگی

اي که  وقوع بپیوندد. ارتباط و تمرکززدایی از خصوصیات مهم شهرهاي تاب آور است، به گونه

و همکاران، هاي اقتصادي، اجتماعی و مانند این در سطح شهر توزیع شده باشد (صالحی  شبکه

). برخی معتقدند دسترسی به شهر تاب آور یک اتوپیاست ولی در عمل تفاوت 102، 1389

). به 101، 1395گردد (پرتوي و همکاران،  درجه تاب آوري شهرها در برابر تغییرات، مشاهده می
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توان مفهوم شهر تاب آور را امري نسبی تلقی نمود، همه شهرها در حال تغییرند  طور کلی می

نمایند. تشخیص  لیکن برخی از تغییرات به صورت تدریجی و برخی به صورت ناگهانی بروز می

زودهنگام تغییرات و تأثیرات آنها بر روي شهر و برنامه ریزي و طراحی بر اساس این تشخیص 

تواند به میزان قابل توجهی سبب ارتقاي تاب آوري شهر در برابر تغییرات به وجود آمده گرد  می

)Desouza & Flanery, 2013, 93-94.(  یکی از مزایاي برنامه ریزي براي تاب آوري شهرها

این است که نیازي به تمرکز برروي الگوي خاص فرم شهري، یا توسعه شهري نیست. این 

هاي  دهد که با توجه به شرایط منحصربه فرد شهرها و برنامه انعطاف پذیري این اجازه را می

شود که  و توانایی انطباق وجود داشته باشد. این موضوع موجب میتوسعه، قدرت جوابگویی 

هاي گوناگون کسب تاب آوري ایجاد شود، بدون این که در  خلاقیت فکري براي اندیشیدن به راه

  ).102، 1389چارچوب خاصی محدود شود (صالحی و همکاران، 

  

  روش تحقیق

نوع  از روش تحقیق نظر از و کاربردي هاي پژوهش حیطه در هدف نظر از حاضر پژوهش

اي و با  ها و مطالعات کتابخانه است. مبانی نظري این تحقیق، به واسطۀ بررسی تحلیلی-توصیفی

بهره گیري از تحقیقات پیشین و مرور ادبیات موضوع تکمیل شده و جهت سنجش و ارزیابی 

 ب آوري شهريهاي مطرح در تا میزان تاب آوري محدوده مورد مطالعه، ابتدا ابعاد و شاخص

و با استناد به مطالعات قبلی محققین استخراج شده است. سپس  براساس نظرات کارشناسان

هاي مصوب و... در هر یک از نواحی مورد  هاي میدانی، طرح ها با بررسی شاخص مقادیر هر یک از

 مطالعه بدست آمده است؛ بدلیل کیفی بودن میزان برخی متغیرها از طیف لیکرت جهت کمی و

هاي بدست آمده و همسان سازي استفاده شده است. این امر با  قابل محاسبه نمودن داده

استفاده از استانداردهاي موجود براي برخی زیر معیارها و براي برخی دیگر با استناد به 

اي که وضعیت موجود شهرهاي  هاي عمیق صورت گرفته انجام شده است. به گونه مصاحبه

دارد (که همان میانگین قابل قبول است و در طیف لیکرت ارزش عددي مختلف با وضعیت استان

هاي مختلف به آن ضمیمه شده  هاي هریک از زیر شاخص را گرفته است) مقایسه شده و وزن 3

هستند به عنوان کمترین میزان  1است. در این طیف ارزش کمتر یا آنها که پیرامون و نزدیک 

به عنوان بیشترین میزان نسبت به میزان  5 یعنی نزدیک به هاي بالا نسبت به استاندارد و ارزش

  اند. استاندارد در نظر گرفته شده
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  : امتیاز دهی با استفاده از طیف لیکرت1جدول 

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم ارزش

 5 4 3 2 1 امتیاز

  )1396خذ: نگارندگان، أ(م

هاي آماري میانه، میانگین، انحراف معیار،  روشها از  در آخر به منظور تجزیه و تحلیل داده

  استفاده شده است. spssاي در نرم افزار  تک نمونه t نمودارهاي مرتبط و آزمون

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  )1396، هاي تاب آوري دربرابر سوانح طبیعی (مأخذ: نگارندگان : ابعاد و شاخص1شکل 

  

  

 
ي

ور
 آ

ب
تا

 

 

 

ی
اع

تم
ج

ا
 

میزان باسوادي جمعیت، تعداد مراکز آموزش عالی موجود در شهر، سرانه 

مراکز درمانی و سرانه آنها، آموزشی موجود، کیفیت سیستم آموزشی، تعداد 

هاي حمایتی بخش ها و برنامهدسترسی فیزیکی به خدمات سلامت، سیاست

 سلامت، میزان مشارکت براي رفع بحران

 

 

 
ي

اد
ص

قت
ا

 

هاي ها در بخشوضعیت اشتغال، میزان تنوع شغلی، میزان سرمایه گذاري

خاص، عدالت توزیعی مختلف اقتصادي، میزان وابستگی اشتغال به یک بخش 

هاي مختلف، سطح و گوناگونی منابع اقتصادي، دسترسی به منابع میان بخش

 خدمات مالی

 

 

ي
اد

نه
-

میزان رضایت ساکنین شهر از وضعیت عملکردي نهادهاي مؤثر، تعداد مراکز ارائه 

ا و دهنده خدمات در سطح شهر، سنجش میزان حس تعلق به محل زندگی، عملکرده

هاي عملیاتی هاي خصوصی جهت کمک به هم نوع، میزان پیوستگی برنامهفعالیت

 کاهش خطر، تعدا نهادهاي محلی، تعداد نیروهاي آموزش دیده و داوطلب

 

 

ي 
بد

کال
-

ی
ط

حی
م

 

هاي ارتباطی وکیفیت حمل و نقل، میزان و سرانه فضاي سبز موجود، وضعیت راه

ها، پیوستگی کالبدي اضطراري در سطح شهر و محلهمیزان برخورداري از خدمات 

ها، وابستگی و استقلال شهر، مقاومت و کیفیت بنا، میزان فراوانی پناهگاه

 هاهاي حیاتی و نجات بخش روي دیگر زیرساختزیرساخت
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  مطالعه مورد منطقه

  )2باشد (شکل  نواحی مورد مطالعه در این پژوهش سه شهر اردبیل، تبریز و ارومیه می

هاي ویران گر بسیاري بوده که  کلانشهر تبریز در طول تاریخ در معرض زلزله شهر تبریز:

خاکستر به پا خیزد. هاي فراوان خود را ترمیم و از زیر  از تحمل تلفات و خرابیهربار توانسته بعد 

در حال حاضر، خطر زمین لرزه در شهر تبریز به واسطه موقعیت جغرافیایی و زمین ساختی این 

هاي مخرب تاریخی متعدد در  هاي فعال متعدد در اطراف آن و وقوع زلزله شهر و وجود گسل

فرزاد بهتاش و شود ( محدوده آن و سایر شواهد تکتونیکی و زمین شناختی، بسیار بالا ارزیابی می

  ).36، 1392همکاران، 

شهر اردبیل تا به حال مثل شهرهاي دیگر نظیر بم، منجیل، رودبار و... شهر اردبیل: 

توان این را به عنوان  شاهد به وقوع پیوستن زلزله شدید در خود نبوده است اما در هر حال نمی

اي که در اسفند سال  در زلزلهدلیلی موجه براي عدم آمادگی در برابر خطر زلزله دانست. زیرا 

کیلومتري غرب اردبیل در منطقه سرعین روي  18ریشتر در فاصله تقریبی  5,4با قدرت  1375

ها و قدرت آزاد شده زلزله کمی بیشتر از  داد و تلفات زیادي نیز به بار آورد، اگر مدت زمان تکان

هاي شدیدي را وارد نماید  هاي از شهر آسیب بود احتمال داشت که به بخش آنچه رخ داد می

  ).18، 1392(اسفندیاري و همکاران، 

اي با لرزه خیزي متوسط قرار  شهر ارومیه در شمال غرب ایران و در ناحیهشهر ارومیه: 

هاي مخرب در  دارد. گرچه این شهر در منطقه با لرزه خیزي متوسطی قرار دارد ولی وقوع زلزله

هاي مخرب در شهر تبریز که  یه و همچنین وقوع زلزلهکیلومتري اروم 70گذشته در سلماس در 

 - هاي فعالی همچون گسل تبریز، پیرانشهر فاصله کمی با این شهر دارد به همراه وجود گسل

هاي فعال در کشور ترکیه، احتمال وقوع زلزله در این شهر را  سلماس و سد مهاباد و گسل

  ).117، 1395افزایش داده است (نصیري، 
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  )1396خذ: نگارندگان، أ(م: موقعیت جغرافیایی شهرهاي مورد مطالعه 1نقشه 
  

  هاي پژوهش یافته

جهت سنجش و ارزیابی میزان تاب آوري محدوده مورد مطالعه (سه شهر اردبیل، تبریز و 

و با  براساس نظرات کارشناسان آوري شهريهاي مطرح در تاب  ارومیه)، ابتدا ابعاد و شاخص

ها با  شاخص استناد به مطالعات قبلی محققین استخراج شده است. سپس مقادیر هر یک از

هاي مصوب و... در هر یک از نواحی مورد مطالعه بدست آمده است  هاي میدانی، طرح بررسی

  )2(جدول 

  مورد مطالعه هاي مورد بررسی در هریک از شهرهاي : میزان شاخص2جدول 

 ارومیه تبریز اردبیل ها شاخص ابعاد

 اجتماعی

 7/93 3/92 7/85 میزان باسوادي جمعیت

تعداد دانشگاه ها و مراکز آموزش 

 عالی موجود در شهر

 دتعدا

  10ها:  دانشگاه

سرانه آموزش 

 95/2عالی: 

 دتعدا

  20ها:  دانشگاه

سرانه آموزش 

 81/1عالی: 

 دتعدا

  14ها:  دانشگاه

سرانه آموزش 

 1عالی: 

 11/3 68/1 51/2 سرانه آموزشی موجود

 عنوان نقشه:  

موقعیت شهرهاي اردبیل، تبریز و 

ارومیه در تقسیمات سیاسی کشور و 

 استان

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 راهنماي نقشه

 

 نگارندگان تهیه کننده:

 استان اردبیل

 استان آذربایجان شرقی
 

 استان آذربایجان غربی
 

 شهرستان اردبیل
 

 شهرستان تبریز

 شهرستان ارومیه

 اردبیلشهر 

 شهر تبریز
 

 شهر ارومیه
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 متوسط متوسط متوسط کیفیت سیستم آموزشی

 تعداد مراکز درمانی و سرانه آنها

تعداد 

بیمارستان 

  0تخصصی: 

سرانه درمانی: 

5/0 

تعداد 

بیمارستان 

  3تخصصی: 

سرانه درمانی: 

58/0 

تعداد 

بیمارستان 

  1تخصصی: 

سرانه درمانی: 

19/1 

دسترسی فیزیکی به خدمات 

 سلامت
 متوسط خوب نسبتاً خوب

هـاي حمـایتی    ها و برنامه سیاست

 بخش سلامت
 متوسط خوب متوسط

 ضعیف متوسط کم میزان مشارکت براي رفع بحران

 اقتصادي

 وضعیت اشتغال

تعداد شاغلان: 

124580  

تعداد بیکاران: 

18501  

کل جمعیت: 

482632 

تعداد شاغلان: 

471260  

تعداد بیکاران: 

70000 

کل جمعیت: 

153350 

تعداد شاغلان: 

110056  

تعداد بیکاران: 

11735 

کل جمعیت: 

667499 

 متوسط زیاد زیاد میزان تنوع شغلی

ها در  میزان سرمایه گذاري

 هاي مختلف اقتصادي بخش
 ضعیف زیاد خیلی زیاد

میزان وابستگی اشتغال به یک 

 بخش خاص
 زیاد متوسط خیلی کم

عدالت توزیعی منابع میان 

 هاي مختلف بخش
 متوسط متوسط متوسط

 ضعیف متوسط نسبتاً خوب سطح و گوناگونی منابع اقتصادي

 متوسط متوسط متوسط دسترسی به خدمات مالی

- نهادي

 مدیریتی

میزان رضایت ساکنین شهر از 

وضعیت عملکردي نهادهاي مؤثر 

 در کاهش خطر زلزله

 متوسط زیاد متوسط

تعداد مراکز ارائه دهنده خدمات 

در سطح شهر (سینما، کتابخانه، 
 خیلی ضعیف زیاد متوسط
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 ورزشگاه)

میزان حس تعلق به محل زندگی 

و در صورت عضو بودن به یک 

 نهاد خاص اجتماعی

 متوسط متوسط زیاد

هاي خصوصی  عملکردها و فعالیت

 جهت کمک به هم نوع
 ضعیف متوسط زیاد

سنجش میزان پیوستگی 

 هاي عملیاتی کاهش خطر برنامه
 متوسط متوسط متوسط

 ضعیف متوسط متوسط تعدا نهادهاي محلی

تعداد نیروهاي آموزش دیده و 

 داوطلب
 متوسط متوسط متوسط

 -کالبدي 

 محیطی

 7/3سرانه:  6/95سرانه:  7/23سرانه:  میزان و سرانه فضاي سبز موجود

ارتباطی وکیفیت هاي  وضعیت راه

 حمل و نقل
 متوسط خوب نسبتاً خوب

میزان برخورداري از خدمات 

اضطراري در سطح شهر و 

ها (اورژانس، آتش نشانی و  محله

(... 

 متوسط متوسط کم

پیوستگی کالبدي شهر (تراکم 

جمعیتی و تراکم مسکونی 

 متعادل)

 ضعیف متوسط خوب

 ضعیف متوسط خوب مقاومت و کیفیت بنا

 ضعیف متوسط کم ها میزان فراوانی پناهگاه

وابستگی و استقلال 

هاي حیاتی و نجات  زیرساخت

 ها بخش روي دیگر زیرساخت

 زیاد متوسط متوسط

  هاي میدانی نگارندگان) هاي مصوب و برداشت خذ: طرحأ(م

هاي پژوهش با استفاده از روش طیف بندي لیکرت آورده  در ادامه جدول کمی شده داده

  است: شده
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هاي مورد بررسی در هریک از شهرهاي مورد مطالعه (کمی شده با استفاده از  : میزان شاخص3جدول 

  طیف لیکرت)

 ارومیه تبریز اردبیل ها شاخص ابعاد

 اجتماعی

 4 4 3 میزان باسوادي جمعیت

تعداد دانشگاه ها و مراکز آمـوزش عـالی   

 موجود در شهر
3 4 4 

 3 1 2 سرانه آموزشی موجود

 3 3 3 کیفیت سیستم آموزشی

 2 3 1 تعداد مراکز درمانی و سرانه آنها

 3 5 4 دسترسی فیزیکی به خدمات سلامت

هـاي حمـایتی بخـش     ها و برنامه سیاست

 سلامت
3 5 3 

 2 3 2 میزان مشارکت براي رفع بحران

 اقتصادي

 2 4 3 وضعیت اشتغال

 3 4 4 میزان تنوع شغلی

هـاي   هـا در بخـش   گـذاري میزان سرمایه 

 مختلف اقتصادي
5 4 2 

میزان وابستگی اشتغال به یک بخش 

 خاص
1 3 4 

هاي  عدالت توزیعی منابع میان بخش

 مختلف
3 3 3 

 2 3 4 سطح و گوناگونی منابع اقتصادي

 3 3 3 دسترسی به خدمات مالی

  نهادي

-

 مدیریتی

میزان رضایت ساکنین شـهر از وضـعیت   

نهادهاي مؤثر در کاهش خطـر  عملکردي 

 زلزله

3 4 3 

تعداد مراکز ارائه دهنده خدمات در 

 سطح شهر (سینما، کتابخانه، ورزشگاه)
3 4 1 

میزان حس تعلق بـه محـل زنـدگی و در    

صورت عضو بـودن بـه یـک نهـاد خـاص      
4 3 3 
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 اجتماعی

هاي خصوصی جهـت   عملکردها و فعالیت

 کمک به هم نوع
4 3 2 

هاي  پیوستگی برنامه سنجش میزان

 عملیاتی کاهش خطر
3 3 3 

 2 3 3 تعدا نهادهاي محلی

 3 3 3 تعداد نیروهاي آموزش دیده و داوطلب

 -کالبدي 

 محیطی

 3 2 3 میزان و سرانه فضاي سبز موجود

هاي ارتباطی وکیفیت حمل و  وضعیت راه

 نقل
4 5 3 

میزان برخورداري از خدمات اضطراري 

ها (اورژانس، آتش  محله در سطح شهر و

 نشانی و ...)

2 3 3 

پیوستگی کالبدي شهر (تراکم جمعیتی 

 و تراکم مسکونی متعادل)
5 3 2 

 2 3 5 مقاومت و کیفیت بنا

 2 3 2 ها میزان فراوانی پناهگاه

هاي  وابستگی و استقلال زیرساخت

حیاتی و نجات بخش روي دیگر 

 ها زیرساخت

3 3 4 

  )1396نگارندگان،  خذ: محاسباتمأ(

  

  هاي مورد مطالعه در ابعاد مختلف بررسی و مقایسه میزان تاب آوري محدوده

با توجه به چهار بعد مطالعاتی در پژوهش حاضر و براي بدست آوردن میزان تاب آوري در 

اي استفاده شده است. همانطور  تک نمونه tهاي مورد مطالعه از آزمون  هریک از ابعاد در محدوده

شود، امتیازات  که در جدول حاصل از این آزمون که در ادامه آورده شده است نیز مشاهده می

هاي  هریک از ابعاد بدست آمده است. همانگونه که قبلاً نیز اشاره شد جهت کمی کردن داده

ده شده است. حال با توجه به اي طیف لیکرت استفا گزینه 5کیفی حاصل از مطالعه از طیف 
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شود که آیا بین میانگین امتیاز تاب آوري  نتایج جدول آزمون، این بررسی به این گونه انجام می

  اختلاف معنی داري وجود دارد یا خیر؟ 3و عدد 

هاي مورد  اي جهت بررسی میزان تاب آوري محدوده تک نمونه t: نتایج حاصل از جدول آزمون 4جدول 

  مطالعه

One-Sample Statistics 

 N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

SOCIAL 3 3.0400 .44136 .25482 

ECONOMIC 3 3.1367 .37608 .21713 

NAHADI 3 2.9933 .49652 .28667 

KALBADI_MOHITI 3 3.0900 .35763 .20648 

 
One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean Difference 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

SOCIAL .157 2 .890 .04000 -1.0564 1.1364 

ECONOMIC .629 2 .593 .13667 -.7976 1.0709 

NAHADI -.023 2 .984 -.00667 -1.2401 1.2268 

KALBADI_MOHIT
I 

.436 2 .705 .09000 -.7984 .9784 

 )1396هاي میدانی و محاسبات نگارندگان،  خذ: یافتهأ(م 

  

  بررسی بعد اجتماعی

شود که بین میانگین امتیاز  ملاحظه می 4در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

  ).05/0 > 89/0اختلاف معناداري وجود ندارد ( 3بعد اجتماعی و عدد 
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هاي مورد مطالعه در مقایسه با امتیاز  بررسی شده در محدوده: میانگین امتیاز بعد اجتماعی 1نمودار 

  )1396میانه نظري(ماخذ: نویسندگان، 

شود که میانگین  ملاحظه می 1در نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون و نمودار 

ماعی باشد. بدین معنا که بعد اجت می 3تقریباً برابر با عدد  04/3امتیاز بعد اجتماعی با میزان 

 بررسی شده در طیف متوسط ارزیابی شده است.

توان  هاي مورد بررسی از لحاظ بعد اجتماعی نیز می پیرامون امتیاز هریک از محدوده

در طیف زیاد قرار گرفته است و شهر ارومیه با  5/3اذعان داشت که تنها شهر تبریز با امتیاز 

  طیف کم قرار گرفته است. در 62/2در طیف متوسط و اردبیل با امتیاز  3امتیاز 

  

  بررسی بعد اقتصادي

شود که بین میانگین امتیاز  ملاحظه می 4در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

  ).05/0 > 59/0اختلاف معناداري وجود ندارد ( 3بعد اقتصادي و عدد 

   

 

 

 

 

 

0 1 2 3 4 5

میانه نظري

میانگین امتیاز بعد اجتماعی در کل

ارومیه

تبریز

اردبیل
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0 1 2 3 4 5

میانه نظري

میانگین امتیاز بعد اقتصادي در کل

ارومیه

تبریز

اردبیل
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاي مورد مطالعه در مقایسه با محدوده: میانگین امتیاز بعد اقتصادي بررسی شده در 2نمودار 

)1396(ماخذ: نویسندگان، امتیاز میانه نظري   

 
شود که  ملاحظه می 2و نمودار  tدر نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون 

باشد. بدین معنا که بعد  تر می بزرگ 3از عدد  13/3میانگین امتیاز بعد اقتصادي با میزان 

  در مطالعه حاضر در طیف زیاد ارزیابی شده است.اقتصادي بررسی شده 

توان اذعان  هاي مورد بررسی از لحاظ بعد اقتصادي نیز می پیرامون امتیاز هریک از محدوده

در مقایسه با امتیاز میانه  28/3و  42/3داشت که دو شهر تبریز و اردبیل به ترتیب با امتیازهاي 

  در طیف کم قرار گرفته است. 71/2ارومیه با امتیاز اند و شهر  نظري در طیف زیاد قرار گرفته

  

  مدیریتی -بررسی بعد نهادي

شود که بین میانگین امتیاز  ملاحظه می 4در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

  ).05/0 > 98/0اختلاف معناداري وجود ندارد ( 3مدیریتی و عدد -بعد نهادي
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هاي مورد مطالعه در مقایسه با  مدیریتی بررسی شده در محدوده- نهادي: میانگین امتیاز بعد 3نمودار 

  )1396خذ: نویسندگان، أ(مامتیاز میان نظري

 
شود که  ملاحظه می 3و نمودار  tدر نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون 

باشد. بدین معنا که  می 3تقریباً برابر با عدد  99/2مدیریتی با میزان - میانگین امتیاز بعد نهادي

  مدیریتی بررسی شده در طیف متوسط ارزیابی شده است.-بعد نهادي

توان  مدیریتی نیز می-هاي مورد بررسی از لحاظ بعد نهادي پیرامون امتیاز هریک از محدوده

در مقایسه با امتیاز میانه نظري  28/3اذعان داشت که دو شهر اردبیل و تبریز با امتیاز مشترك 

  در طیف کم قرار گرفته است. 42/2اند و شهر ارومیه با امتیاز  در طیف زیاد قرار گرفته

  محیطی –بررسی بعد کالبدي 

که بین میانگین امتیاز  شود ملاحظه می 4در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

  ).05/0 > 70/0اختلاف معناداري وجود ندارد ( 3محیطی و عدد -بعد کالبدي

  

  

  

  

  

0 1 2 3 4 5

میانه نظري

میانگین امتیاز بعد نهادي در کل
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0 1 2 3 4 5

میانه نظري

محیطی در کل-میانگین امتیاز بعد کالبدي

ارومیه

تبریز

اردبیل   

  

  

  

  

  

هاي مورد مطالعه در مقایسه با  محیطی بررسی شده در محدوده -: میانگین امتیاز بعد کالبدي 4نمودار 

  )1396خذ: نویسندگان، أ(م امتیاز میانه نظري

 

شود که میانگین  ملاحظه می 4به نتایج جدول حاصل از آزمون و نمودار در نتیجه با توجه 

باشد. بدین معنا که بعد  می 3تقریباً برابر با عدد  09/3محیطی با میزان  -امتیاز بعد کالبدي 

  محیطی بررسی شده در طیف متوسط ارزیابی شده است.-کالبدي

توان  محیطی نیز می-اظ بعد کالبديهاي مورد بررسی از لح پیرامون امتیاز هریک از محدوده

در مقایسه با امتیاز  14/3و  42/3اذعان داشت که دو شهر اردبیل و تبریز به ترتیب با امتیازهاي 

در طیف کم قرار گرفته  71/2اند و شهر ارومیه با امتیاز  میانه نظري در طیف زیاد قرار گرفته

  است.

  ه به صورت جداگانههاي مورد مطالع بررسی میزان تاب آوري محدوده

  شهر اردبیل

شود که بین میانگین امتیاز  ملاحظه می 5در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

اختلاف  3بعد مورد بررسی (کلی) و عدد  4محدوده مورد مطالعه از لحاظ تاب آوري در 

  ).05/0 > 46/0معناداري وجود ندارد (
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  اي جهت بررسی میزان تاب آوري شهر اردبیل تک نمونه t: نتایج حاصل از جدول آزمون 5جدول 

One-Sample Statistics 

 N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

ardabil 4 3.1500 .35944 .17972 
 

One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

95% Confidence Interval 
of the Difference 

Lower Upper 

ardabil .835 3 .465 .15000 -.4220 .7220 

 )1396هاي میدانی و محاسبات نویسندگان،  خذ: یافتهأ(م 

شود که اردبیل  تک نمونه ملاحظه می tدر نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون 

در طیف متوسط تا زیاد از لحاظ تاب آوري قرار  3در مقایسه با میانه نظري  15/3با امتیاز 

  گرفته است.

  شهر تبریز

شود که بین میانگین امتیاز  ملاحظه می 6در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

اختلاف  3بعد مورد بررسی (کلی) و عدد  4 محدوده مورد مطالعه از لحاظ تاب آوري در

 ).05/0 > 09/0معناداري وجود ندارد (

  اي جهت بررسی میزان تاب آوري شهر تبریز تک نمونه t: نتایج حاصل از جدول آزمون 6جدول 

One-Sample Statistics 

 N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

tabriz 4 3.3350 .15864 .07932 

 

One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

t df Sig. (2-tailed) 
Mean 

Difference 

95% Confidence Interval 
of the Difference 

Lower Upper 

tabriz -2.449 3 .092 -.29000 -.6668 .0868 

  )1396هاي میدانی و محاسبات نویسندگان،  خذ: یافتهأ(م
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شود که شهر  تک نمونه ملاحظه می tدر نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون 

در طیف زیاد از لحاظ تاب آوري قرار گرفته  3در مقایسه با میانه نظري  33/3تبریز با امتیاز 

  است.

  شهر ارومیه

شود که بین میانگین امتیاز محدوده  ملاحظه می 7در جدول  tبا توجه به نتایج حاصل از آزمون 

اختلاف وجود دارد  3بعد مورد بررسی (کلی) و عدد  4مورد مطالعه از لحاظ تاب آوري در 

)02/0 > 05/0.(  

  اي جهت بررسی میزان تاب آوري شهر ارومیه تک نمونه t: نتایج حاصل از جدول آزمون 7جدول 

One-Sample Statistics 

 N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

urmia 4 2.7100 .23678 .11839 

 
One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

urmia 4.223 3 .024 .33500 .0826 .5874 

 )1396هاي میدانی و محاسبات نویسندگان،  یافتهخذ: أ(م

شود که شهر  تک نمونه ملاحظه می tدر نتیجه با توجه به نتایج جدول حاصل از آزمون 

در طیف کم از لحاظ تاب آوري قرار گرفته  3در مقایسه با میانه نظري  71/2ارومیه با امتیاز 

  است.

  نتیجه گیري

امروزه، خسارات فراوان مخاطرات طبیعی و انسانی به محیط و کالبد شهرها باعث شده 

اي مهم در عرصه مدیریت بحران  است که مفهوم تاب آوري به منظور کاهش آثار سوانح، به حوزه

هایی که ظرفیت مقابله جوامع  تواند به تعیین صفات و ویژگی تبدیل شود. شناخت تاب آوري می

دهند کمک نموده و ابزارهایی را براي کمک به فرآیند کاهش آسیب  افزایش میبا سوانح را 

پذیري پیشنهاد نماید. تاب آوري شهري بر آمادگی در برابر بلایاي شدید، کاهش آسیب پذیري 
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کند. تبیین رابطۀ تاب آوري در برابر سوانح طبیعی و کاهش  و افزایش ظرفیت انطباقی تأکید می

به نتایجی که در بر خواهد داشت و تاکیدي که این تحلیل بر بعد تاب آوري اثرات آن، با توجه 

دارد از اهمیت بالایی برخوردار است. در واقع هدف از این رویکرد کاهش آسیب پذیري جوامع و 

هاي مردم براي مقابله با خطرات ناشی از وقوع آنها است. در تحقیق حاضر به  تقویت توانایی

زان تاب آوري شهرهاي اردبیل، تبریز و ارومیه در چهار بعد اجتماعی، ارزیابی و مقایسه می

ابتدا ابعاد و در این راستا  محیطی پرداخته شده است. –مدیریتی و کالبدي -اقتصادي، نهادي

و با استناد به مطالعات قبلی  براساس نظرات کارشناسان هاي مطرح در تاب آوري شهري شاخص

هاي  هاي میدانی، طرح ها با بررسی شاخص س مقادیر هر یک ازمحققین استخراج شده است. سپ

ها و محاسبات آماري  مصوب و... در هر یک از نواحی مورد مطالعه بدست آمده است. تحلیل

(بالاتر از حد  33/3و  15/3نشان داد که شهرهاي اردبیل و تبریز به ترتیب با میانگین امتیاز 

ب آوري قرار دارند. اما شهر ارومیه با میانگین تاب آوري ) در وضعیت مطلوبی از نظر تا3متوسط 

ها قرار دارد. همچنین  ) در وضعیت نامناسبی در مقابل بحران3تر از حد متوسط  (پایین 71/2

نتایج حاصله از بررسی هر یک از ابعاد تاب آوري نیز نشان داد که در زمینه تاب آوري در بعد 

در مقایسه با میانه نظري در طیف زیاد از لحاظ تاب آوري  5/3 اجتماعی تنها شهر تبریز با امتیاز

در طیف کم  62/2در طیف متوسط و اردبیل با امتیاز  3قرار گرفته است و شهر ارومیه با امتیاز 

و  42/3اند. در زمینه بعد اقتصادي دو شهر تبریز و اردبیل به ترتیب با امتیازهاي  قرار گرفته

اند و شهر  نظري در طیف زیاد از لحاظ سطح تاب آوري قرار گرفته در مقایسه با میانه 28/3

مدیریتی نیز وضعیت -در طیف کم ارزیابی شده است. در زمینه بعد نهادي 71/2ارومیه با امتیاز 

در مقایسه  28/3اي که دو شهر اردبیل و تبریز با امتیاز مشابه  مشابه بعد اقتصادي است به گونه

 42/2اند و شهر ارومیه با امتیاز  زیاد از لحاظ سطح تاب آوري قرار گرفتهبا میانه نظري در طیف 

محیطی باز هم دو شهر  –در طیف کم ارزیابی شده است. در نهایت در زمینه بعد کالبدي 

در مقایسه با امتیاز میانه نظري در طیف  14/3و  42/3اردبیل و تبریز به ترتیب با امتیازهاي 

در طیف کم قرار گرفته  71/2اند و شهر ارومیه با امتیاز  وري قرار گرفتهزیاد از لحاظ سطح تاب آ

 است.
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